REPUBLIKA E SHOQIFPERISE

AUTORITETI | KONKURRENCES
KOMISIONI 1 KONKURRENCES

Nr. 1“94 prot. Tirané, mé 7. 04.20.26
VENDIM

Nr. 420, Daté 705206

“PER HAPJEN E PROCEDURES SE HETIMIT PARAPAK NE TREGUN E IMPORTIT
DHE TREGTIMIT ME SHUMICE TE CIGAREVE"

Komisioni 1 Konkurrencés me pjesémarrjen ¢:

Z.  Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
Z.  Durim KRAJA Anétar

Né mbledhjen e tij té daiés{ﬂ_' £3.2026,shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti: Hapjen ¢ procedurés s€ hetimit parapak né tregun ¢ importit dhe tregtimit me
shumicé 1€ cigareve.

Baza Ligjore: Neni 4, nem 9, neni 24, germa (d), neni 26 dhe nemi 42, pika 1, té Ligjit nr.
T 9121, daué 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”,

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyriimit & Relacionit t¢ Sekretarit 1€ Pérgjithshém, &
Autoritetit i€ Konkurrences:

VEREN SE :

1. Autoriteti i Konkurrenc@s né zbatim t€ nenit 28, pika “a" & Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér
mbrojtien e konkurrencés™, (Ligji nr. 9121/2003), ka nisur procedurén ¢ monitorimit @ tregut 1é
importit dhe tregtimit me shumicé 1€ cigareve.

2. Nétregun e cigareve, referuar pikés 4.2 1& Udhé&zimit nr. 6, daté 30.01.20135 “Pér tatimin mbi vierén
¢ shtuar né Republikén ¢ Shqip@risé™, i ndryshuar, operojné, né nivele t€ ndryshme: importuesit
dhe prodhuesit vendas, si furnizues kryesor; furmizuesit e ndérmjetém si dhe nyésité e shitjes me

1 pakicé.

3. Né pérputhje me sa mé sipér, fumizuesi kryesor pércakton ¢gmimin maksimal t€ shitjes me pakicé
té cigareve dhe éshi@ i detyruar 1a deklarojé até ¢mim né Drejtoring e Pérgjithshme té Tatimeve
dhe né Drejtoniné Rajonale Tatimore ku éshté i regjistruar, jo mé voné se 10 dité para datés se
aplikimit 1€ ¢gmimit & n. Po ashtu, furnizuesi kryesor ka detynmin t€ publikojé deklaratén e

I ndryshimit & ¢nunut maksimal t€ shitjes me pakicé pér ¢do lloj cigareje dhe pakete né jo mé pak

se dy gazeta ditore kombétare dhe jo mé voné se 5 dité nga data e aplikimit 1€ gmimit (€ n. Pér

SAMI FRASHER] Street, Mo £, 4th Fleor, Tine, ALBANIA 1004, <355 (00 42234504, pas gov.al, competitionid caa gov al \1




efekte marketingu ¢gmimet maksimale mund 18 vazhdojné 1& publikohen né ¢do media 1€ shkruar
apo elektronike pér aq kohé sa ato gmime jané né fuqi.

4. NE fagen e zyrtare t& Drejtonsé sé Pérgjithshme & Tanmeve jané publikuar cmimet maksimale té
shitjes me pakicé té cigareve pér ndérmarrje 1€ ndryshme & operojn@ né tregun e cigareve.

5, Produktet e duhanit jané mallra g€ 1 nénshtrohen akcizés, sipas Ligjit nr. 6172012 “Pér akcizat né
Republikén e Shqip€risé™, i ndryshuar. Pulla e akeizés, sipas nenit 41, pika 5 & kétij ligji, vendoset
né ményré té detvrueshme mbi paketat e cigareve né formé te tlig g€ tf jeté ¢ dukshme dhe 1&
griset me hapjen ¢ paketés. Akciza pér cigaret llogaritet pér 1000 copé dhe péreaktohet né Shtojcén
nr. 1, pjesa 111 “Duhan dhe nénproduktet e tij".

6, Né kuadér t¢ monitorimit, Autoriteti i Konkurrencés ka kérkuar informacion nga Drejtoria e
Pérgjithshme ¢ Doganave (DPD) mbi importet ¢ realizuara sipas subjekteve importuese pér cigaret
me kodet doganore perkatése, pér penudhén janar 2021 — dhjetor 2025, Nga ky mformacion, pér
produktin cigare (FMC, Factory Made Cigarettes) dhe cigaret elekironike pa djegie, vape, Heat-
not-burn (HNB) rezultoi si vijon;

i, Tregu i importit t& cigareve karaktenzohet nga njé mivel 1 lané pérgendrimi, ku ndérmarrja

Philip Morris Albania SHPK zotéron né vitin 20235 njé pjesé tregu prej né segmentin
e cigareve tradicionale (FMC) dhe né segmentin ¢ cigareve elektronike (HNB) dhe
vape.

ii.  Pjesa e tregut ¢ késaj ndérmarrjeje paragitet né nivele 1€ larta dhe né mitje progresive gjaté
periudhés s¢ analizuar, pa evidentuar luhatje domethénése gé do t& tregonin presion té
ndjeshém konkurrues nga ndérmarrjet e tjera.

7. Né Shqipéri ekziston prodhim vendas 1 duhanit (bimé), i cili sipas INSTAT' né vitin 2024 llogaritet
se jané mbjellé 907 ha dhe prodhuar 1861 ton, Nga i€ dhénat ¢ publikuara nga Open Data, viiin
2020, eksporti | duhanit 1shte vetém 615 ton, dhe prodhimi 1438 ton. Ndérkohe qé ky prodhim ka
arritur sasité mé & médha né vitin 2008 me 2061 ton, vitin 2015 1730 ton, vitin 2017 1699 ton.
Pér sa i pérket prodhimit té cigareve FMC, né Shqipéri prodhimi, nése ekziston éshié i
papérfillshem dhe informal. Marka e vetme e FMC né Shqipéni éshté DS (Durrési Special) e cila
éshté vetém marké tregtare dhe prodhohet jashté vendit.

f. Nga analiza rezulton se. tregu operon né njé regjim (€ veganté fiskal dhe rregullator, 1 karakterizuar
nga: Nivel 1 larté 1 akeizés, 1 pércaktuar né ményre progresive pér periudhén 2022-2026; Aplikini
i TWSH-s¢ mbi ¢mimin e shiljes me pakicé: Kontroll i posagém hiskal pér mallrat me akcizé,
pérfshire detyrimin pér pullén e akcizés; Ndalimi 1 reklamimit dhe sponsonzimit t€ produkteve t&
duhanit; Pércaktimi dhe deklarimi i detyrueshém i ¢mimit maksimal 1€ shitjes me pakicé nga
furnizuesi kryesor.

9, Kéto faktoré pérbéné bamera & konsiderueshme hyneje pér ndérmarrje 1€ reja dhe kufizojné
strukturén konkurruese 1€ tregut. N& kéto kushte, konkurrenca zhvillohet kryesisht ndérmjet
furmzuesve kryesoré (importuesve), ndérsa distributorét dhe njésité e shitjes me pakicé nuk kangé
hapésiré reale pér konkurrencé né ¢mim, pasi ¢gmimi maksimal i shitjes me pakicé pércaktohet dhe
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kontrollohet nga fumnizuesi kryesor. Regjimi 1 ¢gmimit maksimal té shitjes me pakicé pérgendron
kontrollin ¢ ¢mimit né nivelin e fomizuesit kryesor, duke i dhéné kéty 1€ fundnnt ndikim &
drejtpérdrejté mbi gmimin final né treg.

10. Duke marré né konsideraté pjesén e konsiderueshme dhe né rritje té tregut (€ zotéruar nga njé
ndérmarmje ¢ vetme, bamerat ¢ larta hyrése 1€ knjuara nga regjimi fiskal dhe rregullator,
centralizimin e pércaktimit t€ ¢gmimit pérmes mekanizmit t€ gmimit maksimal té shitjes me pakice,
si dhe réndésiné ekonomike dhe fiskale té tregut té cigareve, vierésohet 1 nevojshém nyé venfikim
1 ploté i strukturés s€ tregut dhe 1 sjelljes s€ ndérmarrjeve g€ operojné né tregun ¢ importit dhe
tregtimit me shumicg & cigareve né termtorin ¢ Republikés s€ Shqipénisé, pér 1€ vierésuar nése
kéto sjellje mund 1€ pérbéné shkelje € nenit 9 dhe/ose nenit 4 1€ Ligjit nr. 912172003,

PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, bazuar né nenin 4, nenin 9, nenin 24, germa (d), nenin 26 dhe nenin 42,
pika 1 1& Ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”.

VENDOSI:

I.  Hapjen e procedurés € hetimit paraprak né tregun e importit dhe tregtimit me shumicé 1€
cigareve,

1. Hetimi paraprak t& pérfshijé periudhén kohore nga 1 janar 2022 deri né 27 mars 2026.

111, Raporti i hetimit paraprak duhet 1é paragitet né Komisionin e Konkurrencés jo mé voné se 2
(dv) muaj nga marrja ¢ kétij vendimi.

IV. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér zbatimin ¢ kétij vendimi.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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